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2° Festival

JOAO\_JPACIFICO

de Musica Caipira de Guararema

Edital n° 001/2023
2° FESTIVAL JOAO PACIFICO DE MUSICA CAIPIRA DE GUARAREMA

Saiu a publicacdo do Edital n° 001/2023: 2° FESTIVAL JOAO PACIFICO DE MUSICA CAIPIRA DE GUARAREMA com a
relacao das cancoes selecionadas.

Das mais de 100 inscricOes realizadas, foram pré-selecionadas e enviadas para analise da Comiss3o Julgadora 84
cancoes, de 58 proponentes, de 37 cidades e 11 estados.

Apds avaliacdo, as cancdes foram pontuadas pela Comissao Julgadora, considerando os seguintes critérios: MUsica, Letra,
Interpretacao e Arranjo. A classificacdo segue em ordem decrescente conforme tabela abaixo e serdo premiadas as 13
(treze) melhores cancdes na opinido do juri assim distribuidas: 10 (dez) cangbes de carater nacional e um minimo de 3
(trés) cancdes compostas por guararemensses.

Os prémios sdo de RS 2.000,00 além de troféus e certificados de participacio. Para receber a premiacdo em pecunia, o
proponente devera realizar a apresentacdo da canc¢do no dia 12 (doze) de agosto na Mostra Jodo Pacifico de Musica
Caipira Guararema e obrigatoriamente, em 10 (dez) dias corridos, apresentar os documentos exigidos no Edital.

Em caso de desisténcia, impossibilidade ou ndo entrega de documentacao, o suplente imediato sera comunicado e
convocado e prémio destinado ao mesmo.

Considerando o item 7.5 do edital 001/2023, a decisdo da Comissao Julgadora é soberana, irrevogavel e irrecorrivel.

Para mais informacoes, a SMCT por telefone e WhatsApp nos nimeros (11) 97106- 9288 e (11) 97106-8875, de
segunda a sexta-feira, das 08h30m as 16h30m, e por e-mail: editais.cultura@guararema.sp.gov.br.


http://simctur.guararema.sp.gov.br/

NUMERO

001/2023.00476

001/2023.00477

001/2023.00343

001/2023.00092

001/2023.00462

001/2023.00464

001/2023.00104

001/2023.00189

001/2023.00125

001/2023.00172

001/2023.00366

001/2023.00293

001/2023.00042

001/2023.00157

001/2023.00113

001/2023.00475

001/2023.00483

Publicacao dos Classificados e Suplentes*

PROPONENTE

TITULO

LOCALIDADE

MEDIA

MODALIDADE: 2° FESTIVAL JOAO PACIFICO DE MUSICA CAIPIRA

JACKSON
APARECIDO
RICARTE ALVES

FRANCINEUDO
COELHO DE
OLIVEIRA

JOSE ROBERTO DE
MATOS

SERGIO MACHADO
DA SILVA

JOSE EUSTAQUIO DA
CONSOLAGAO SILVA

RICARDO
ALESSANDRO
DUTRA GARCIA

VALMIR RIBEIRO DE
CARVALHO

WALTER LUIZ
ARAUJO DE JESUS

DANIELE
MERCADANTE
MERCADANTE

JOAO CARLOS
CORREIA SANTOS

ANIELA FERNANDA
BORELLA ROVANI

JORGE ERVOLINO

JOSE CLARET
THEODORO DA
SILVA

JOSE LUIZ DA SILVA

DIORGEM FERREIRA
RAMOS JUNIOR

JACKSON
APARECIDO
RICARTE ALVES

JOFFRE LUIZ SILVA

Viola Fala a
Verdade

Primavera
Sertaneja

Chapéu Velho

Meu Sertdo

SAUDADE DO
SERTAO

Viola de Beira
Rio

CALANGO NA
CIDADE

O RETRATO
FALADO DO
SERTAO

VINGANDO A
MISERIA

Meu Lugarejo

Reinado Caipira

Maria Floréncia
TEMPO BAO

Cumbersa

Saudade
Matadeira

O Mundo ta
revirado

O Tempo

S350 José dos
Campos/SP

Ouricuri/PE

Afonso Claudio/ES

Mogi das Cruzes/SP

Belo Horizonte/MG

Guararema/SP

Contagem/MG

Vitdria da
Conquista/BA

S&o Paulo/SP

Rio de Janeiro/R)

Atibaia/SP

Guararema/SP

Guararema/SP

Mogi das Cruzes/SP

S30 José dos
Campos/SP

Lorena/SP

39.33

39

39

38.33

37.67

37.67

37.67

37.67

37

37

36.67

34.67

34.67

36.33

36

36

36

SITUACAO

Classificada

Classificada

Classificada

Classificada

Classificada

Classificada

Classificada

Classificada

Classificada

Classificada

Classificada

Classificada

Classificada

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente



NUMERO

001/2023.00106

001/2023.00123

001/2023.00472

001/2023.00450

001/2023.00364

001/2023.00107

001/2023.00190

001/2023.00116

001/2023.00367

001/2023.00121

001/2023.00115

001/2023.00090

001/2023.00456

001/2023.00482

001/2023.00082

001/2023.00105

001/2023.00365

001/2023.00449

001/2023.00461

001/2023.00094

PROPONENTE

CAPUCHO

JOSE ROBERTO
CORREA RIBEIRO

SAULO SANTOS
FAGUNDES

RAFFAEL SILVA
LOPES

RAFFAEL SILVA
LOPES

VALERIA DE CASSIA
PISAURO LIMA

JOSE ROBERTO
CORREA RIBEIRO

WALTER LUIZ
ARAUJO DE JESUS

AUDREY VALERIA
CUSTODIO SILVA

CELSO CANDIDO DA
CRUZ

DOMICIANO LOPES
DE SOUZA

ROBERTO DOS
SANTOS

SERGIO MACHADO
DA SILVA

JOANDER DONIZETI
CONTEL RAMOS
CONTEL

JOFFRE LUIZ SILVA
CAPUCHO

SANDRA
APARECIDA VIANNA

VALMIR RIBEIRO DE
CARVALHO

JOSE ROBERTO DE
MATOS

BRUNO KOHL

JOSE EUSTAQUIO DA
CONSOLAGAO SILVA

LUIZA HELENA

TITULO

Terra Santa

Estoria de um
Poeta

Minha Oracao
Chas e Ervas
PASSARINHAR

Garga Branca

NOITE, VIOLAE
CANTORIA

O Tempo

LEMBRANCA
DA ESTRADA

Saudade
Cancioneira

MISTERIOS DA
FE

Minha Sina

Toada sertaneja

Sodade

Fitha de Uma
Maria

EMBOLADA
SERTANEJA

Viola Destino
Tragado

SEMPRE INDO

O CABOCLO
NA CIDADE

num dia sé

LOCALIDADE

Taquaracu de
Minas/MG

Goiania/GO

Uberlandia/MG

Uberlandia/MG

Campinas/SP

Taquaracu de
Minas/MG

Vitdria da
Conquista/BA

Mogi das Cruzes/SP

Mogi das Cruzes/SP

Bombinhas/SC

Guarulhos/SP

Mogi das Cruzes/SP

Birigui/SP

Lorena/SP

Mogi das Cruzes/SP

Contagem/MG

Afonso Claudio/ES

Porto Belo/SC

Belo Horizonte/MG

Guararema/SP

MEDIA

36

36

35.67

35.67

35.33

35

35

34.67

34.67

34.67

34.67

34.67

34.33

34.33

34.33

34.33

34

33.67

33.67

33.67

SITUACAO

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente



NUMERO

001/2023.00470

001/2023.00465

001/2023.00311

001/2023.00126

001/2023.00111

001/2023.00337

001/2023.00178

001/2023.00266

001/2023.00108

001/2023.00124

001/2023.00112

001/2023.00122

001/2023.00120

001/2023.00167

001/2023.00077

001/2023.00286

001/2023.00467

001/2023.00371

001/2023.00479

PROPONENTE

NOVAES

MURILO ONOFRE DA
SILVA

WAGNER LEANDRO
RIBEIRO

MARCOS JOSE
CATARINA

DANIELE
MERCADANTE
MERCADANTE

HUMBERTO ARAUJO
NEPOMUCENO

JOAO CARLOS
CORREIA SANTOS

JOSE DONIZETI
COSTA JUNIOR

ODAIR RIBEIRO DAS
NEVES FILHO

LUIZ OTAVIO DE
OLIVEIRA LIMA

SAULO SANTOS
FAGUNDES

DIORGEM FERREIRA
RAMOS JUNIOR

JOSE AMARIO DA
SILVA

ROBERTO DOS
SANTOS

VALERIA R D VELHO

VINICIUS AUGUSTO
MACHADO
CARAMUJO

MAXIMIANO
GREGORIO

CHRISTIANO
CANDIDO DE LIMA

EDUARDO MANDOLI

JORGE ERVOLINO

TITULO

CAMINHOS E
DORES

Coordenadas

Olhos D,agua

VIOLEIRO,
CRENCA E FE

Preciso voltar
pro sertdo

Pantaneiro
Solitario

FIM DE TARDE
NA ROCA

"Rancho de
caboclo "

Aqui e Agora

Saudade do
Zeca

Manha Serena

A ESTRELA DE
DAVI

TROVA DO
VIOLEIRO
CANSADO

POSSO TE
CONTAR

E pra 4 que vou

modas para
sempre

Gratidao

Prego no Peito

Quintal do Vital

LOCALIDADE

Volta Redonda/RJ

Pindamonhangaba/SP

Lagoa Santa/MG

S3o Paulo/SP

Mogi das Cruzes/SP

Rio de Janeiro/R)

S3o Paulo/SP

Tremembé/SP

Ilha Solteira/SP

Goiénia/GO

Belo Horizonte/MG

Guarulhos/SP

Tieté/SP

Guararema/SP

Uba/MG

S30 José dos
Campos/SP

Guararema/SP

Guararema/SP

MEDIA

33.67

33.67

33.33

33

33

33

33

33

32.67

32.67

32.33

32.33

32.33

32.33

32.33

32

31.67

31.33

31.33

SITUACAO

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente



NUMERO

001/2023.00452

001/2023.00168

001/2023.00303

001/2023.00312

001/2023.00041

001/2023.00054

001/2023.00471

001/2023.00369

001/2023.00370

001/2023.00302

001/2023.00455

001/2023.00282

001/2023.00268

001/2023.00313

001/2023.00478

001/2023.00408

001/2023.00145

001/2023.00444

001/2023.00224

001/2023.00144

PROPONENTE

WAGNER LEANDRO
RIBEIRO

VALERIA R D VELHO

LEONARDO ANDRE
DE OLIVEIRA NETO

STANLEY JOSIAS DE
SOUZA

JOSE CLARET
THEODORO DA
SILVA

GABRIEL ACAJU

MURILO ONOFRE DA
SILVA

ALEXANDRE
MATEUS

EDUARDO MANDOLI

LEONARDO ANDRE
DE OLIVEIRA NETO

FRANCISCO DAS
CHAGAS LIMA
JUNIOR

RAPHAEL
RODRIGUES
DOMINGUES STEIN

TIAGO GUEDES

STANLEY JOSIAS DE
SOUZA

ALBA MARIA
FERREIRA ROSSI

ROBERTO CARLOS
ANTUNES PLACA

EDSON BOTELHO
GONCALVES

GUILHERME
GANDINE
GONCALVES

NATHALIA MACIEL
DE OLIVEIRA

EDSON BOTELHO
GONCALVES

TITULO

Passarinho
cantador

SAUDASDE

A volta do
Retirante

Nada Mais

BAU DE
HISTORIAS

Desapareco

O HOMEM E A
LAGOA

A saudade nao
dorme

Amor sem fim

Nossa Casinha

Venha

CORACAO
MATEIRO

Boto fé

Um Outro
Coracao

Amazonia

CABOCLA

FORRO SEM
TOM

CABOCLO

Jeitao do agro

PASSARELA

LOCALIDADE

Pindamonhangaba/SP

Tieté/SP

S3o0 Paulo/SP

Cariacica/ES

Guararema/SP

Juiz de Fora/MG

Volta Redonda/RJ

Mogi das Cruzes/SP

Guararema/SP

S3o Paulo/SP

S30 José de
Ribamar/MA

Taubaté/SP

Carazinho/RS

Cariacica/ES

Mogi das Cruzes/SP

Guarulhos/SP

Aracaju/SE

Pindamonhangaba/SP

Guararema/SP

Aracaju/SE

MEDIA

31.33

31

30.67

30.67

30.33

29.67

29.33

29

29

29

28.67

28.67

28.67

28.33

28

27.67

27.33

27.33

27.33

27

SITUACAO

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente



NUMERO

001/2023.00198

001/2023.00393

001/2023.00392

001/2023.00360

001/2023.00269

001/2023.00374

001/2023.00463

001/2023.00359

PROPONENTE

SUELDO
FERNANDES

DIOGENES
LEANDRO DOS
SANTOS
DIOGENES
LEANDRO DOS
SANTOS

IZAIAS GOIS PAES

TIAGO GUEDES

JOSE GLEIDSON

BARBOSA DA SILVA

UBIRAJARA PEREIRA

BALIEIRO

JOSE GLEIDSON

BARBOSA DA SILVA

TITULO

Vida na Roga

Sé mais uma
vez

Eu ndo te
prometi o altar

PERDOA AMOR

Prece

VOU EMBORA

Guararema

Amor realiza
meu sonho

LOCALIDADE

Guarulhos/SP

Carpina/PE

Carpina/PE

Sao Bernardo do
Campo/SP

Carazinho/RS

Maraial/PE

Guararema/SP

Maraial/PE

*Inscricbes ordenadas por: modalidade, situacdo e média de pontuacio.

MEDIA

26.67

25.67

25

25

24.67

24

24

22.67

SITUACAO

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente



